

نگاه خبر نگار

برای این باغ ۸۰ سال زحمت کشیده‌اند، می‌دانید؟



مسعود بربرئ

● بسیاری از اخبار و گزارش‌های حوزه‌های گوناگون رسانه‌های ایران را می‌توان با یک سرکلیشه ثابت منتشر کرد: میراث در خطر. در این ستون ثابت همه رسانه‌ها می‌توان از میراث فرهنگی نوشت یا میراث طبیعی می‌توان از زیست‌جهان مشترک‌ا اجتماعی نوشت و از خاطرات ماندگار، می‌توان از تاریخ نوشت، یا از محیط زیست. فرقی نمی‌کند، اینها همه در خط‌پند همه تلاشی هم که رسانه‌ها می‌کنند تا این اخبار را پوشش دهند دو هدف اصلی را دنبال می‌کند. یکی ایجاد دغدغه عمومی در میان مردم و مسئولان، به آن امید که کمتر گزارشگر فاجعه باشیم و دوم، هدف همیشگی اطلاع‌رسانی که شاید از بروز فاجعه پیشگیری کند. فرقی هم نمی‌کند که موضوع خبر، وضعیت ناخوشایند نماد شهر تهران در میدان آزادی باشد، یا جاده‌ای که از قلب منطقه امن یوزپلنگ در حال انقراض ایرانی گذشته است. با هر خبرنگاری هم که صحبت کنی و از شیرین‌ترین لحظه‌های زندگی‌ش بپرسی، ارجاش به همین گزارش‌ها پیوند می‌خورد و احتمالاً از پیامکی یا پیامی خواهد گفت که یک روز صبح دریافت کرده و مثلاً محتوایش این بوده که با انتشار گزارش شما، فاجعه‌ای که از آن نوشته بودید، رخ نداد. تلخ است که آدمی چیزی که دوست دارد را از دست بدهد. تلخ‌تر اما آن است که معشوق و مطلوبی را از خطری برهانی و از خطر از دست دادنش، با تالاشی بی‌امان نجات یابی، و درست آن هنگام که اندیشه و دل به آسایش سپرده‌ای، در خبری شگفت‌بینی رفته آن چه نباید می‌رفت. آری، تلخ‌ترین آن است که بازیاخته‌ای را از دست بدهی. دوسال پیش بود که تعدادی از روزنامه‌نگاران محیط‌زیست کشور آن شیرینی را چشیدند و اکنون به هراس این تلخ‌ترین نشتست‌اند. پاییز سال ۱۳۸۹ بود که اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران در آغازین ساعات صبح، با بیل مکانیکی و لودر به جان باغ گیاهشناسی نوشهر افتاد. فریاد کارشناسان بلند شد، رسانه‌ها زبان کارشناسان شدند و سرانجام رسانه‌ها و کارشناسان موفق شدند. پیگیری‌های سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، به حکم داستانی در توقف بروز فاجعه منجر شد و روزنامه‌نگاران محیط‌زیست کشور، توقف فاجعه را خبری خوش‌مخابره کردند. مگر ما چند باغ گیاهشناسی همچون باغ نوشهر داریم با درختان ۹۰ ساله، گونه‌هایی منحصر به فرد و فضایی آرام که حتی به زیستگاهی تازه برای پرندگان بدل شده باشد؟ حالا با گذشت بیش از یک س طابق اعلام نظر استاندارد مازندران، در جلسه شورای تائین استان، واگذاری اراضی باغ گیاهشناسی نوشهر برای بندر نوشهر و همچنین اراضی ایستگاه قراخیل قائم‌شهر برای پارک فناوری قطعی شده است. آن بار که مجوزی در کار نبود خبرنگاران و فعالان محیط‌زیست خون دل خوردند و ویرایی متوقف شد، اینبار اما چه بنویسند؟ فعالان محیط‌زیست مازندران به کدام پی‌قانونی اعتراض کنند؟ خبرنگاران چندبار دیگر بنویسند که این باغ بیش از ۸۰۰ گونه منحصر بفرد از انواع گیاهان داخلی و خارجی را در خود جای داده است، در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده و ۲۰ هزار نمونه گیاهی که از نقاط مختلف شمال کشور جمع‌آوری‌شده در هر مجموعه آن با آرشيو علمی و فنی نگهداری می‌شود؟ کارشناسان چندبار دیگر بگویند که در سراسر باغ پایه‌هایی از بلند مازو، نمدر، توسکا و ممرز وجود دارد که بیش از ۱۵۰ تا ۲۰۰ سال عمر دارند و در این باغ، تنها پایه بلوط چوب پنبه و قدیمی‌ترین پایه‌های دارتالاب و زینکو در کشور موجود است؟ با این همه، نام رسانه را با امید گره زداند و روزنامه‌نگار را مرام به سوگ نشستن نیست و به سوگ بازیاخته‌ای نشستن هرگز! از همین‌روست که دوباره همگ صفحه‌های زیست‌محیطی رسانه‌ها از باغ گیاهشناسی نوشهر خواهند گفت و خبرنگاران محیط‌زیست کشور در پوشش اخبار بار هم برپیشی خواهند گرفت و راه را بر بولدوزها و لودرها خواهند بست. ایستگاه تحقیقات نوشهر سال ۱۳۱۰ پایه‌گذاری شده است. برای این باغ ۸۰ سال زحمت کشیده‌اند.

خبر

تولید، عرضه و مصرف سیگار الکترونیک ممنوع است

● فارس: وزارت‌بهداشت اعلام کرد، تولید، عرضه و مصرف سیگار الکترونیک (الکترواسموک) ممنوع است و مردم فریب تبلیغات دروغین را نخورند. رضا سعیدی، معاون بهداشتی دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد با اعلام این خبر و با اشاره به اینکه صنایع دخانی در راستای توسعه منافع همواره در تلاش برای حفظ وابستگی جسمی و روانی به مصرف محصولات خود در جوامع هستند، اظهار کرد: یکی از ترندهای نسبتاً نوین این صنایع تولید انواع سیگارهای الکترونیک تحت‌عنوان الکترواسموک است که باهدف ترک سیگار توزیع می‌شود. سعیدی خاطرنشان کرد، مشارکت برخی شرکت‌های چند ملیتی اعم از صنایع دارویی با ادعای موثر بودن این محصولات در ترک دخانیات به بازار کشورهای مختلف جهان راه پیدا کرده است و بسیاری از افراد با هدف ترک یا کاهش مصرف دخانیات به مصرف آن رو می‌آورند وی خاطر نشان کرد، همه اقدامات مرتبط با تولید عرضه و مصرف این گونه محصولات به دلیل خاصیت اعتیادآوری و بیماری‌زایی آن، مشمول قوانین و مقررات منع و تبلیغ محصولات دخانی است.

جامعه



عکس: امیرحسین شرف

معاون رییس‌جمهوری: «خروج بانوان بالای ۱۸سال با اذن ولی» پیشنهاد ما نبود

راهکار تازه برای حذف محدودیت خروج دختران از کشور

گروه جامعه: توپ را در زمین یکدیگر می‌اندازند. پس از اینکه لایحه «خروج بانوان بالای ۱۸ سال با اذن ولی» دردرساز شد حالا هیچ‌کس طرح آن را به‌عهده نمی‌گیرد. نمایندگان مجلس طی هفته گذشته در گفت‌وگوهایی اعلام کردند با این لایحه مخالفند و دیروز دولت هم اعلام کرد پیشنهاد ما نبوده است. فاطمه‌دباغی، معاون حقوقی رییس‌جمهوری روز گذشته با بیان اینکه «موضوع خروج بانوان بالای ۱۸ سال با اجازه ولی از کشور در تلاش هستند تا لایحه جدید گذرنامه به شکلی تصویب شود که کمترین محدودیت‌ها را برای زنان در بی داشته باشد. گفت‌وگوی «شرق» با «مهدی دواتگری» عضو کمیسیون امنیت ملی را در همین رابطه می‌خوانید. او پیشنهاد می‌دهد شرط خروج از کشور به اذن ولی حذف شود و پیشنهاد می‌کند همه دختران بالای ۱۸سال حق خروج از کشور داشته باشند مگر در مواردی که پدر تشخیص دهد و دخترش را ممنوع الخروج کند. نیروی انتظامی و نماینده وزارت امور خارجه موافق پیشنهاد تازه مجلسی‌ها هستند. **●** تا چشم به هم‌بزنیم وقت بررسی لایحه گذرنامه در **صحن علنی مجلس** می‌رسد، فعالان حقوق زنان در

ایران نگران محدودیت‌های ناشی از تصویب این طرح‌اند. به عنوان یکی از منتقدان ماده مربوط به محدودیت خروج دختران از کشور چه ایده‌ای برای جلوگیری از تصویب طرح دارید؟

باور دارم که مجلس نهم زیر‌ک‌تر از این است که بخواهد چنین طرحی را به تصویب برساند. همه نمایندگان در خانه‌شان دختران جوانی دارند که بداندند اعمال چنین محدودیتی می‌تواند تا چه میزان بر زندگی آنها تأثیرگذار باشد. این صحیح نیست که بخواهیم همه دختران را به یک چشم ببینیم و اگر چند نفری به راه خطا رفتند، چوب آن را به همه دختران دیگر بزنیم. بنابراین جمع‌بندی من همچنان این است که این بخش از لایحه گذرنامه تعدیل خواهد شد. **●** پیشنهاد مشخص شما برای این تعدیل چیست. به هر شکل هر پیشنهادی می‌تواند نوعی عقیق‌گرد از قوانین فعلی به شمار آید. در موضوع قانونگذاری زنان ما خواهان روند رو به پیشرفت‌اند، نه اینکه همین قوانین کنونی نیز از دست برود.

پیشنهاد شخص من این بوده که روند خروج دختران

جاده کمربندی باغ گیاه‌شناسی نوشهر را آسفالت می‌کند

صدرا محقق:از «ساری» خبر می‌رسد استاندارد مازندران در این‌قدر طرفدار دارد که ما نیازی به اجبار دانش‌آموزان نداشته باشیم، اجباری وجود ندارد اما اگر دانش‌آموزی در این اردوها شرکت نکند، از هشت نمره عملی این آزمون برخوردار نمی‌شود. هژوری در پاسخ به دیگر سوال «شرق» مبنی بر اینکه اختصاص هشت نمره برای حضور در این اردوها، در نوع خود اجباری برای خانواده محسوب می‌شود، می‌گوید: به هر حال این نمره نیز نوعی از برنامه آموزشی و پرورشی ملست، که تأثیری در نمرات دانش‌آموزان دارد و در شورا‌عالی آموزش و پرورش به تصویب رسیده است. از طرف دیگر مسوولان ستاد راهیان نور نیز، اعزام دوباره دانش‌آموزان پایه دوم دبیرستان به اردوهای راهیان نور را تأیید می‌کنند. سردار بروچردی، رییس ستاد راهیان نور استان خوزستان در گفت‌وگو با «شرق» با اشاره به اینکه اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی از بهمن‌ماه جاری دوباره آغاز می‌شود، می‌گوید: ما در اعزام دانش‌آموزان آنقدر نقشی نداریم و تابع برنامه‌های وزارت آموزش و پرورش هستیم. او می‌افزاید: ما از اجبار در اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی یا خبر نیستیم. اعزام به راهیان نور کار دلی است و نمی‌توان با اجبار این کار را انجام داد.

اردوهای راهیان نور در میان دانش‌آموزان این‌قدر طرفدار دارد که ما نیازی به اجبار دانش‌آموزان نداشته باشیم، اجباری وجود ندارد اما اگر دانش‌آموزی در این اردوها شرکت نکند، از هشت نمره عملی این آزمون برخوردار نمی‌شود. هژوری در پاسخ به دیگر سوال «شرق» مبنی بر اینکه اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی از بهمن‌ماه جاری دوباره آغاز می‌شود، می‌گوید: ما در اعزام دانش‌آموزان آنقدر نقشی نداریم و تابع برنامه‌های وزارت آموزش و پرورش هستیم. او می‌افزاید: ما از اجبار در اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی یا خبر نیستیم. اعزام به راهیان نور کار دلی است و نمی‌توان با اجبار این کار را انجام داد. صدرا محقق:از «ساری» خبر می‌رسد استاندارد مازندران در این‌قدر طرفدار دارد که ما نیازی به اجبار دانش‌آموزان نداشته باشیم، اجباری وجود ندارد اما اگر دانش‌آموزی در این اردوها شرکت نکند، از هشت نمره عملی این آزمون برخوردار نمی‌شود. هژوری در پاسخ به دیگر سوال «شرق» مبنی بر اینکه اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی از بهمن‌ماه جاری دوباره آغاز می‌شود، می‌گوید: ما در اعزام دانش‌آموزان آنقدر نقشی نداریم و تابع برنامه‌های وزارت آموزش و پرورش هستیم. او می‌افزاید: ما از اجبار در اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی یا خبر نیستیم. اعزام به راهیان نور کار دلی است و نمی‌توان با اجبار این کار را انجام داد. صدرا محقق:از «ساری» خبر می‌رسد استاندارد مازندران در این‌قدر طرفدار دارد که ما نیازی به اجبار دانش‌آموزان نداشته باشیم، اجباری وجود ندارد اما اگر دانش‌آموزی در این اردوها شرکت نکند، از هشت نمره عملی این آزمون برخوردار نمی‌شود. هژوری در پاسخ به دیگر سوال «شرق» مبنی بر اینکه اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی از بهمن‌ماه جاری دوباره آغاز می‌شود، می‌گوید: ما در اعزام دانش‌آموزان آنقدر نقشی نداریم و تابع برنامه‌های وزارت آموزش و پرورش هستیم. او می‌افزاید: ما از اجبار در اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی یا خبر نیستیم. اعزام به راهیان نور کار دلی است و نمی‌توان با اجبار این کار را انجام داد. صدرا محقق:از «ساری» خبر می‌رسد استاندارد مازندران در این‌قدر طرفدار دارد که ما نیازی به اجبار دانش‌آموزان نداشته باشیم، اجباری وجود ندارد اما اگر دانش‌آموزی در این اردوها شرکت نکند، از هشت نمره عملی این آزمون برخوردار نمی‌شود. هژوری در پاسخ به دیگر سوال «شرق» مبنی بر اینکه اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی از بهمن‌ماه جاری دوباره آغاز می‌شود، می‌گوید: ما در اعزام دانش‌آموزان آنقدر نقشی نداریم و تابع برنامه‌های وزارت آموزش و پرورش هستیم. او می‌افزاید: ما از اجبار در اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی یا خبر نیستیم. اعزام به راهیان نور کار دلی است و نمی‌توان با اجبار این کار را انجام داد. صدرا محقق:از «ساری» خبر می‌رسد استاندارد مازندران در این‌قدر طرفدار دارد که ما نیازی به اجبار دانش‌آموزان نداشته باشیم، اجباری وجود ندارد اما اگر دانش‌آموزی در این اردوها شرکت نکند، از هشت نمره عملی این آزمون برخوردار نمی‌شود. هژوری در پاسخ به دیگر سوال «شرق» مبنی بر اینکه اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی از بهمن‌ماه جاری دوباره آغاز می‌شود، می‌گوید: ما در اعزام دانش‌آموزان آنقدر نقشی نداریم و تابع برنامه‌های وزارت آموزش و پرورش هستیم. او می‌افزاید: ما از اجبار در اعزام دانش‌آموزان به مناطق جنگی یا خبر نیستیم. اعزام به راهیان نور کار دلی است و نمی‌توان با اجبار این کار را انجام داد.



قالبی‌بافی در مشهد

عکس: فارس

خبر

اعتراض «معین» به ردصلاحیت‌های انتخابات نظام‌پزشکی

● شرق: «مصطفی معین» عضو فعلی شورای‌عالی نظام پزشکی که به عنوان عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران، رییس مرکز آسم و ایمونولوژی و صاحب کرسی یونسکو در ایران، چهره‌ای شناخته شده به‌شمار می‌رود در بیانیه‌ای، از اتفاقات اخیر انتخابات نظام پزشکی انتقاد کرده است. صلاحیت وی که وزیر علوم دو کلبینه بعد از انقلاب، نماینده ادوار مجلس و کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری نهم بوده، به همراه برخی دیگر از پزشکان صاحب‌نام و شناخته، برای شرکت در انتخابات اخیر نظام پزشکی، تأیید نشده است. در این بیانیه آمده است: «این روزها و در آستانه انتخابات سراسری نظام پزشکی، با ردصلاحیت چهره‌های شاخص علمی و متعهد جامعه پزشکی در تهران و سایر شهرها که از پیشینه ممتاز و اعتبار شایسته اجتماعی در دفاع از حق و حقیقت و تلاش برای اعتلای نام ایران و اسلام برخوردارند، رویدادی نگران‌کننده به‌وقوع پیوست. بی‌تردید این دآوری ناعادلانه، غیرمنطقی با قانسون و معیارهای علمی و حرفه‌ای در سطوح ملی و جهانی، در برگزاری انتخاباتی مقبول صنفی و حرفه‌ای بیشترین اختلال‌ها را به‌وجود می‌آورد و راه را بر حضور و مشارکت فعالانه و آزادانه جامعه پزشکی کشور در انتخابات پیش رو سد می‌نماید. زمینه‌ها و پیامدهای این اقدام دور از حکمت و تدبیر را باید فزاتر از مسایل روزمره و آتی یک حوزه تخصصی و حرفه‌ای در ابعاد گسترده‌تر دید. دکتر معین در خاتمه این بیانیه می‌افزاید: «هیدوارم مراکز موثر و تصمیم‌گیرنده سا درک ضرورت پرهیز از سیاست‌زدگی و تنگ نظری در برخورد با مسایل علمی و تخصصی و امر سلامت شهروندان، راه دیگری را در این شرایط‌بگیرانند.»

سرانجام حذف سنگسار از قانون مجازات اسلامی

● فارس: سخنگوی کمیسیون قضایی مجلس درباره حذف سنگسار از قانون مجازات اسلامی می‌گوید در حال حاضر عبارت رجم در مجازات اسلامی گنجانده شده اما مجازاتی برای آن در قانون مشخص نشده و منوط به مجازات شرعی شده است. محمد علی اسفانی در خصوص آخرین وضعیت لایحه جدید مجازات اسلامی به فارس می‌گوید که پس از تصویب نهایی در کمیسیون قضایی مجلس لایحه مجازات اسلامی به شورای نگهبان رفته است. سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در پاسخ به این پرسش که در بحث قوانین جایگزین، علت اینکه برخی مجازات‌ها مانند سنگسار از شمار مجازات‌های اسلامی حذف شده، چیست، تصریح می‌کند که در مورد رجم مجموع نظریات این بود که مناسب‌تر است از این رو در پیش‌نویس لایحه مجازات اسلامی حذف شود. در نظر گرفته شده است، اسفانی در کرد که شورای نگهبان در مورد این قضیه ایراد وارد کرده بود که با رفع ایراد در حال حاضر عبارت رجم در لایحه مجازات اسلامی گنجانده شده است، منتها مجازاتی برای آن در قانون مشخص نشده و مجازات آن منوط به مجازات شرعی شده است و همان مجازاتی که در شرع اسلام وجود دارد در نظر گرفته شده است. اسفانی در پاسخ به این سوال که رجم یا سنگسار با این اوصاف اجرا نمی‌شود، گفت که مجازات رجم در شرع اسلام میزان و نحوه مجازات‌اش مشخص شده است فقط در قانون جدید مجازات اسلامی به خاطر رعایت مصلحت‌هایی در کشور نیامده است.

برای کاهش آلایندگی خودروهای دیزلی اقدامی انجام نشده است

● فارس: رییس مرکز سلامت محیط وزارت بهداشت گفت: تاکنون هیچ اقدامی در کشور برای کاهش آلایندگی خودروهای دیزلی انجام نشده و دستگاه کاهش آلاینده این خودروها به نام adblue اصلا در کشور وجود ندارد.

خبر خوان

ایستا: معاون دانشجویی دانشگاه آزاد از ابلاغ بخشنامه جدید «وقفه تحصیلی» دانشجوین خبر داد و گفت: بخشنامه تسهیل در پرداخت هزینه انصراف و ترک تحصیل دانشجویان دانشگاه آزاد به واحدهای دانشگاهی ابلاغ شد.

ایستا:مدیر روابط‌عمومی مرکز آزمون دانشگاه آزاد از آغاز ثبت‌نام آزمون کارشناسی ارشد ۹۲ دانشگاه از هفته دوم بهمن‌ماه خبر داد.

ایستا:قائم مقام سازمان نظام پزشکی گفت:

منوعیت اشتغال هم‌زمان پزشکان، بیمارستان‌های دولتی را از پزشکان مجرب خالی می‌کند.

مهر: رییس انجمن داروسازان ایران گفت:وزارت بهداشت برای حدود ۲۰۰ نفر در تهران بدون نوبت، اقدام به صدور مجوز تأسیس داروخانه کرد. متأسفانه این افراد که از استادان و هیات علمی دانشگاه‌ها بودند، نمی‌بماند داروخانه‌ها را تأسیس کنند بلکه بلافاصله مجوزهای خودشان را فراقه‌تند.

شمشین نمایشگاه‌بین‌المللی گردشگری و هتل‌داری، از ۸ تا ۱۱ بهمن با شعار «دور دنیا بدون ویزا» در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران بر گزار می‌شود. این نمایشگاه مهم‌ترین رویداد گردشگری ایران است که در تقویم سازمان جهانی جهانگردی نیز به ثبت رسیده است.